Ed in fatti l'onore, che professano le persone Sacre, essendo differentissimo (come s'è detto) da quello, che professano i puntigliosi del secolo, perchè regolato da massime superiori alle Cavalleresche, voglio dire da massime Evangeliche, non farebbe questa una mostruosità di bruttissimo aspetto, se essendo quelle obbligate a difendersi con le ragioni, avessero ad esser giudicate dal Tribunale d'onore Cavalleresco? Così accaderebbe spesso volte, che fosse giudicato d'onore quel Religioso, che per ragion del suo stato dev'esser giudicato onoratissimo: imperciocchè un'azione talvolta stimata vile, e codarda da' Giudici corrotti dell'onore Cavalleresco (come farebbe il perdono d'una ingiuria senza ricercarne soddisfazione veruna) vien riputata lodevole, onorata, anzi eroica, secondo le tante massime del Vangelo.

Talafacio quell'infamata calunnia posta qui così male in acconcio, colla quale ad un sol tratto di penna vengano infamati indegnamente il Car-

Ex supra dictis carminum accommodatio jam perfecta est: verum non erat, cur tantus deferretur honor tam elegantium auctoritate carminum perversa Judicis nostri adeo uni parti addicti sententiae: ipsum satis erat irridere parumper circa illud quod prope finem solutionis hujusce Quaestions ait: *De causa penitus decretum est, causaque amissa: reclamatum est singulorum probationibus: reclamatum productioni singulorum testimonium, exhibitorum in antecessum. Honestis integrum non est iudicibus, hoc in capite, quod maxime res est consilii &c.* Satis erat, inquam, irridere parumper hanc loquendi procacitatem: haecque fuisset prudentior, aptiorque responsio.

## QUESTIO VIII.

Si Auctor aut nit unquam responderet, aut respondendo in sui excusationem allegaret, se non veni ejusmodi Scripto aliquid dare responsum, propterea quod Vir religiosus sit ipse, atque a Mundo segregatus; quodnam ferendum esset iudicium honoris Tribunalis.

Quoniam absolutissime responsum fuisse constat, nullus jam huic remanet Quaestioni locus, nec oportet in ea diluenda elaborare. Tantummodo in transcurso adnotabo, quomodo abutatur ille Mutii auctoritate, ut prober, et si non teneatur Doctor, Clericus, Religiosus provocatorum libellum armis excipere, teneri tamen sese rationis praesidio defendere coram equestri Tribunali, ad quod factus Nobilis Chienfis Sorbonicum Doctorem vocavit. Cogitatio illa nunquam Scriporis illius animam subit quamvis caeteroquin recepta non sit ejusdem auctoritas inter Doctores, Religiososque, cum ab Ecclesia prohibitus sit, ut ajunt, in prima Classi. Edicite quidem loco ab ipso citato Mutius, *habendam litterato viro pro armis rationem esse, viamque civilem ad summissus defensionem, purgationemque actionum suarum;* minime vero equestri Tribunali esse illum obnoxium, ejusque expendendas esse rationes, ac dijudicandas in honoris excogitato illo Foro, ad quod praefatus illustris Vir causam detulit injuriosae criminacionis. Quanam vero ediceat id Mutius ratione, cum (uti in antehabito Examine fuit dictum) rejiciat ipse Tribunal illud jurisdictione omnino carens, ac potestate judicandi de rebus ad sacros, religiososque homines spectantibus, etiamsi forent alias res illae suapte naturae equestres?